lium verò innescere; innescere au-

tē nō est procedere. S. quoque Gregor.

Nazianzen. in oratione ad Episcopos

Ægypti: *Omnia* (inquit) *qua habet Pa-*

ter, habet etiam Filius, excepta causalit-

tate. Ergo Filius non est causa, siue prin-

cipium Spiritus Sancti. Iam verò S. Io-

annes Damascen. lib. 1. fid. Orthod. cap.

11. *Spiritum* (inquit) *per Filium esse*

dicimus, de Filio non dicimus. Theophy-

lactus verò clarius in cap. 3. Ioannis ait

Latinos malè exponentes sacrum Euā-

gelium, & minùs rectè intelligentes di-

cere Spiritum Sāctum à Filio procede-

re. Quod idem sentit Euthymius in il-

lud loan. 14. *Ego rogabo Patrem.* Cō-

stantē verò tuetur partes Grēcorum

Theodoreetus lib. contra Anathematis-

mos Cyrilli. Ergo iuxta horum Patrum

sententiam Spiritus Sanctus non pro-

cedit à Filio. Et quod maius est Mar.

Vict. lib. 1. contra Arium, ait Spiritum

Sāctum esse matrem Iesu suprà & de-

orsūm, id est, divinitus & humanitùs; er-

go Iesus qui est Filius Dei, potius pro-

cedit de Spiritu Sancto, quām Spiritus

Sāctus de illo.

Tertiò. In præcipuis Concilijs Nice-

no, Ephesino, Calcedonensi, & Constan-

tinopolitano definitum est Spiritum Sā-

ctum procedere à Patre; de Filio verò si-

Euthym.

Theodoret.

Theophil.

Mar. Victor.

Locusnotādus

Concilijs.

4. argum. ex

5. argum. ex

6. argum. ex

7. argum. ex

D Quarto. Leo 3. condidit Romæ Sym-

bolam Nicenum in tabula argentea ex-

culptum, quod post altare Beati Pauli

perpetuò conservandum collocauit, in

quo præcipitur ne quis, aut aliter doce-

re, aut addere ausus sit; ergo contra sta-

tutum Cōciliij facta est adiectio illa, ex

Patre Filioque.

Vltimò. Illa adiectio facta est absq;

authoritate Ecclesiæ, com autor addē-

de particulæ non extet; ergo nullo mo-

do fuit addenda.

Aduertenda.

Hoc loco aduertendum est, Eccle-

siam pro ratione temporum ad no-

nas hæreses refellendas conuerti, vt no-

tat S. Thom. 1. p. quæst. 36. art. 2. ad 2. &

affert id quod dicitur in Concilio Cal-

S. Thom.

KK nam

nam de Spiritu Sancto tradiderunt: non quod minus esset in præcedentibus, qui apud Nicæam congregati sunt, inferentes: sed intellectum eorum aduersus hereticos declarantes. Quia scilicet noua

Concilia priora non sunt diminuta, tam à sequentibus declarantur.

Heresis Euno-
mij.

Heresis Nesto-
rii opposita.

3.
Heresis Gre-
corum habuit au-
tores Nestoriū,
vel Nestorianū
aliquem.

Capit. 767.
Ado Vienn.

redintegrata p
Theophylac.
anno 860.

Viguit per Mi-
chaelem Patr.
Constantinop.
& Imp. Consta-
tinum 10.

concilia non inferunt noua, quasi minus sit in præcedentibus, hoc est, quasi præcedentia concilia diminuta sint: sed declarant intellectum præcedentium conciliorum, quia definiunt eadem quæ implicite continebantur in præcedentibus Concilijs, contra nouos hereticos, qui à veritate ibi contenta discordant; & idcirco necesse est verbis clarioribus eos retundi. Quare contra Eunomium, & Sectatores, qui Spiritum Sanctum dicebant procedere à solo Filio, esseque eius creaturam, definitum à Concilijs fuerat Spiritum Sanctum à Patre etiam procedere, ut & Filius procedit; scilicet quo Spiritus Sancti Deitatem, diuinamque processionem firmarent. Exorta autem noua heresi quod Spiritus Sanctus non procedat à Filio, Ecclesia iam pridem occurrit, catholicam sententiam (ut retulimus) proponēs, quod à Filio quoque procedat.

Huius ergo heresis auctor credendus est, vel Nestorius ut S. Thom. opinatur solutione ad 1. vel ex Nestorianis aliquis: Nam & Theodoreetus, qui creditur author heresis, Nestorianus aliquando fuit. Certè à Nestorianis ea heresis asseverabatur: quod constat ex Symbolo Nestorianorum in operibus Cyrilli inserto, & ex Concilio Florent. secl. 7. vocatur secta Nestoriana: ea quæ negat Spiritum Sanctum procedere à Filio. Sed videtur hæc heresis in silentio fuisse usque ad annum 767. quo quidem anno refert Ado Viennensis in Chronico celebratum Concilium, & in eo fuisse de Trinitate disputatum inter Græcos, & Latinos; inter quos nulla alia controversia legitur de Trinitate acta, nisi ea quam modò tractamus. Redintegratus est morbus tempore Nicolai primi anno Domini 860. cù Theophylactus Ioannem commentatus Latinos arguit, quod cetererent Spiritum Sanctum à Filio procedere. Sed tamen

anno 1504. cepit maximè hæc heresis vigere auctore Michaeli Constantinopolitano Patriarcha, qui per eam impietatem Summum Pontificatum petebat, Imperator Constantinus 10. ad eandem insianam homines concitabat, ut stareret

A contra confessionem Romanæ Ecclesiæ, & suam heresim scriptis proderent, ut constat ex Epistolis Leonis 9. ad Patriarcham & Imperatorem; & ex libro S. Anselmi de processione Spiritus Sancti S. Anselm. contra Græcos. Legendus est Petrus Maturus in suis annotationibus ad S. Maturus. Antonin. p. 3. tit. 22. cap. 13. §. 3. & S. S. Antonin. Antoninus ibidem. Si quis ergo studiose conferat tempora istius heresis cum definitionibus conciliorū planè compriret, initio statim fuisse ab Ecclesia damnatam, ac deinde perpetuò reprobata.

B Præterea aduertendum est hoc loco, quod illa particula Symbolo addita, quam S. Thom. ad 2. videtur innuere à quodam Romano Pontifice fuisse expressam, dicitur à S. Damaso Romano Pontifice fuisse adiecta in Concilio Romano anno Domini 383. contra eos, qui prædicabant Spiritum Sanctum esse Filium Filii, & nepotem Patris. Et ita sentit Gilbert. Genebrar. lib. 3. Chron. pag 56. quem sequitur Petrus Maturus loco recitato. Iam verò fuisse Romæ celebratum Concilium illud narrat S. Hieronym. in Chronico, S. Isidorus in Damasum, & historia tripartita libr. 9.

C cap. 5. 12. & 13. scribitque Genebrardus legisse se in libello Græco, quem ipse fecit Latinum in eo Concilio Romano hanc fuisse additam particulam: & optimè consentit cum ijs quæ scripsit Hugo Ether. Hugo Etherian. doctissimus lib. 3. de Spiritu Sancto cap. 19. Et inter opera S. Hieronym. extat Symbolum Damasi S. Hieron. cum ea adiectione, ex Patre Filioque Scilicet tom. 9. Epistola 16. Quare admodum verisimile est à Damaso factam esse istam adiectionem. Confirmatur hoc etiam ex eo quod S. Thomas ait in Concilio quodam occidentali factā fuisse S. Thom. se, & idem affirmit Andreas Episcopus in Concil. Florent. sess. 2. quod tamen Cœc. Floræt.

D Concilium occidentale cum ea definitione in tomo Conciliorum nullum extat. Cum autem constet Concilium celebratum fuisse Romæ à Damaso, aliqua coniectura est in eodem Concilio particulam fuisse adiectā. Aliquid tamen obstat huic opinioni, quod Concilium Tolosan. 3. post Damasum recitauit Symbolum sine additione: sed fortè id quoque ideo Cœciliū fecit, ut prisca Symbola absq; additione légeret, quo usq; cōsue tudo legēdi cū additione p̄crebesceret; Nam

Le 9.

1. Aduert.
S. Thom.
Particula, Filio que addita à S. Damaso.
in Cœc. Rom.
Genebrar.
Maturus.
S. Hieron.
S. Isidor.
Hist. tripart

Genebrar.
Hugo Ether.
S. Hieron.

Confirm.
S. Thom.
Andreas in
Cœc. Floræt.
1. Obiectio ex
Cœc. Tolosan.
Respons. ex
Symbola absq; additione légeret, quo usq; cōsue
tudo legēdi cū additione p̄crebesceret;
Nam

Nam canone ciuidem Concilij tertio a-
nathema dicitur ei qui negauerit Spiritum
Sanctum à Filio procedere. Quāuis au-
tem nos gesta incertis & dubia, certis-
simam tamen est nihil Symbolo potuisse
se addi, quod ab Ecclesia cum tanta con-
fessione reciperetur, quod eiusdem Ecclesie
auctoritate non fuisset adiectū; ma-
xime cum ita legatur in septima Sy-
nodo Generali, & in pluribus postea Con-
cilijs.

7. Synod. Ge-
neral.

10.

2. Objectio.

De Theodor.

& Theod.

Responso.

Forte ignora-

runt Concil.

Prior resipuit.

Et forte alter.

Gennadius
agregio.

dius autem in expositione Concil. Flor. sect. 10. egregie notat Damascenū non asseruisse, quod Spiritus Sanctus non sit ex Filio; sed quod non dicatur ex Filio, ne scilicet daret locum heresi negati Spiritum Sanctum procedere de Patre, sed de solo Filio: sicut idem Damascenus negat Mariam dici Matrem Christi, non quia non sit, sed propter heresim negatatem illam esse Matrem Dei, non dicitur Mater Christi, sed Mater Dei. Theodo-

D. Theodor.
errone, & rebelliōne,
lione,
Gennadius.

retum vero non dubium est sensisse cum Gracis, cuius rebellionem contra S. Cyriillum circa hanc fidei sanctionem commemorat Gennadius Patr. Constant. in expositione Concil. Flor. & ibidē narrat de hoc ipso damnatum Theodoretū. 6. Synodo cap. 9. Ad verba Marij respondemus eam heresim non esse auditam in Ecclesia Dei, quod Spiritus Sanctus sit mater Christi: Marius autem eo loco plannissime intelligit nomine Spiritus Sancti, ipsam Deitatem quam dicit matrem; quia de illa procedit Filius, sicut dicitur in Psalmo Ex utero ante, &c.

Mar. Victor.

Ad tertium iam diximus priora Concilia definisse ea, quae errores orientes euellerent. Cum enim hererici Spiritum Sanctum à solo Filio procedere dicerent, quo eius processionē imminuerent, & creaturam vocarent; utique error damnatus est definitibus Concilijs Spiritum Sanctum procedere à Patre.

Ad 4.
Respond. 1.

Ad quartum respondet historiam illam de Leone Pontifice non esse authēticā; neque enim Platina, aut Onuphrius gestū id esse ab eodē narrant: neque vero Magist. in 1. sentent. d. 11. huic rei fidē facit; sed narrata à Gracis refert, à quibus forsitan ea fabula est conficta. Sed etsi concedamus esse authēticā historiā, dicē dū est Leonē idcirco Symbolū Constantiopolitanum reverenter asseruisse, ne quis existimaret illud esse per adiectam postea particulā reprobatum. Imo cū credamus verissimile esse particulam fuisse adiectam à Damaso, post quē Leo 3. pr̄fuit, eā ob rē maximē potuit Leo id agere, ne quis suspicaretur Symbola esse disfidētia cū particula adiecta, vel sine illa. Nam Ecclesia Romana conseruat Symbolū Apostolorū intactū & sic alias symbola.

Magister.

Respond. 2.

Ecclesia Romana conseruat Symbolū Apostolorū intactū & sic alias symbola.

A petuē memoriz proditū esse vellet, vt refert Baronius ex Ruffino 1. tom. Anna- lium pag. 306. **Baronius.**

Ad ultimū iam fecimus satis comprobando, quod adiectio facta fuerit à S. Da- maso, vel ab alio sanè Romano Pōtīce. **Ad ultimum.**

CAPUT XXXIII.

Pater, & Filius sunt unum principium
Spiritus Sancti.

Prima eaq; maxima Gr̄corum con- trouersia aduersus Latinos h̄ec fuit, Gr̄corū exil- timatio de La- tinis, quod po- nant duoprin- cipia Sp. Sancti Refellitur.

1. **Assertio.**
Filius quoque est principium Sp. Sancti. Probatur ex dictis.

Ctē sit Filiū quoque Sp. Sancti principiū, quod ex antecedētibus manifeste liquet; Probatū quippe est Sp. Sanctū procedere à Filio, sed principium est a quo ali- quid procedit, ut supra docuimus: ergo Filius est Sp. Sancti principium. Quare cū S. Cyrillus ait se nō facere Filiū prin- cipiū Sp. Sancti, intelligit principiū primū, quod est Pater, primo indicans personā primā, ut posteā declarabim'. Et Gennad. in expositione Cōc. Flor. sect. 5. declarat Filiū nō esse principiū principale, quod idem est: & S. Cyrillū ait hoc dixisse, ut deflesteret sententiam ab ea heresi, quae dicebat Filiū à solo Patre, Sp. Sanctū à solo Filio procedere. Recolito quod ante notauimus, scil. principiū dicere primū, sed non negat secundum.

2. **Assertio.**
Pater & Filius non sunt duo, sed vnum principiū Spiritus Sancti, ex iisdem dictis evidentissimē deduci- tur: Pater enim, & Filius sunt duo in ijs quibus distincti sunt; pluralitas enim cū distinctione cōiuncta est: sunt autē distin- citi proprietatibus oppositis, scil. Pater- nitate, & Filiatione, vel generatione acti- ua, & passiva: ergo in omnibus alijs cōue- niunt, & vnu sūt; sed in eo cōueniunt quod Spiritus Sanctus ab utroque procedat; ergo in eo vnum sunt; scilicet principiū vnum Spiritus Sancti sunt. Quod cōfir- matur ex verbis Christi Domini Ioh. cap.

Obiicitur.
S. Cyrilus.
Explicatur.

Gennad.

2. Assertio.
Pater & Filius non sunt duo, sed vnu principiū Sp. Sancti. Probatur cui- dentissimē ex dictis.

Confirm. ex

Ioan. 17.

cap. 17. *Tua omnia mea sunt, & mea omnia tua sunt. Quæ autem Patri, & Filio sunt communia, nō habet distinctionem, sed unitatem: ergo eadem rerū consequentiā, qua probatum est Filiū producere Spiritum Sanctum, quia Pater ipsum producit, & potentia, operatioq; Patris communis est Filio; non minūs efficaciter ostendit eam potentiam, operationemque esse vnum in Patre, & Filio; ergo sunt vnu principiū Sp. Sancti.*

3.
Quæstio de 2.
assertione quo-
ad proprietatē
loquendi.

Pro parte ne-
gante

Gregor. Ari.
min.

Altisiodor.

Durandus.

Fundamentū
Durandi.

Autores qui-
dam apud
S. Thom.

Fundamentum
istorum.

Ab istis nō dis-
sider sensu
Gregor.

His, quæ sunt certissima, firmatis, disputandum est de ipsa loquutionis proprietate: cum enim Pater, & Filius sint personæ duæ, et si in eis una sit potentia, unaque operatio, quæstio est, sintne dicendi principiū vnum propter unitatem potentiarum, & operationis, an verò principia duo, quia sint personæ duæ? Gregor. Arimin. in 1.d. 12.q. 1. & Altisiodorēsis lib. 1. suę summę cap. 30. & quidā alij ab eo recitati opinantur, si exactè loquendum sit, falsum esse enunciatur, quod Pater & Filius sint principium vnu: sed dicendum esse simplicitē, quod sint duo principia, iuxta præscriptiones quasdam nominum numerum significantiū, quas lib. 5. diligentē expendemus. Durād. d. 29. quæst. 2. ait esse vnum principium quo formale, sed duo principia quæ: & adiicit melius dici quod vnum principium sit in Patre, & Filiō, scilicet una potentia, quam quod ipsi sint vnum principium; quasi verò magis propriè dicam' potentiam esse in Patre, quam Patrē esse ipsam potentiam, siue naturā; credit enim personam à natura distingui. Quæ lib. 1. confutata sunt. Alij verò quos refert S. Th. q. 36. art. 4. eandē sententiam tenent ob rationē diuersā; negant enim Patrē & Filiū propriè dici principiū vnu; cō quod principiū sit nomen quasi adiectiuū; quia non significat substantiā, sed proprietatē relativam. Aiunt ergo duo adiectiva nō recte coniungi; quare in eo enuntiato vnu principiū ita accipiendū esse, ut vnu dicatur aduerbialiter, siue synecchogrammaticè, hoc est, uno modo principiū. Neque verò sensu dissidet ab his Greg. ideo enim ait Patrē, & Filiū à Patribus, & cōcilijs dici principium vnum; quia singulare est in diuinis personis, ut plures cū sint, uno modo, unaque operatione operentur: idq; voluisse Patres significatum esse, cum Patrem, & Filiū dicunt esse vnum principium.

A Disputatio hæc vt præ oculis est, non de rei veritate, sed de nominum vsu suscipitur, & per ea quæ dicenda sunt libro 5. erit studiosius expédēda. Cōstat enim apud Catholicos potētiam, & operationem esse vnam in Patre & Filiō; deque nomine solo est quæstio, an dicendi sint vnum principium?

Sed periculosa est in fide, & suspecta de hæresi ea doctrina, quæ censet concilia non tenere eā proprietatem loquutionis, quæ ad testationē veritatis necessaria est. Nam si absolutè, ac simplicitē B verū est dicere Patrem & Filiū esse principia duo, si expédatur loquutionis proprietas; quare definit Ecclesia vnum principiū esse? siquidē verbis ipsis à vero dissentit, et si dicatur sensu verborum nō dissentire. Vtraq; autē expositio re-

citata argumēto S. Thom. in art. refelli- à S. Thom. tur. Nam si Pater & Filius dicūtur vnu quatenus ex- principiū, eō quod uno modo operētur; ponit vnum Pater erit duo principia, quia operatur principiū, id duobus modis, scilicet gignēdo, & spirā- est, uno modo. De Greg. inf.

C At verò cōtra Gregorium de regulis nominū disputatē lib. 5. differemus. Cōtra alios vcrō, qui principium aiunt esse quasi adiectiuū, opponimus, duo adiectiva ita cōiungi vt faciat sensū disiunctū: Si quis enim dicat Socratē musicum albū, dicit Socratē musicū, & dicit albū: ergo qui adiectiuē dixerit Patrē, & Filiū esse vnu principiū, dicit eos esse nō duos, sed vnu, quod est hæresis; & potius dicēdi essent principia vna, quā principium vnu, & adiectiva in numero plurali cōveniēt cū duobus, scilicet Patre, & Filiō, sicut dicemus personas vnas, & non personam vnam. Nullo ergo modo credenda est Ecclesia definisse sententiam suam, verbis nō solūm improprijs, sed implicatis, & suspectis.

D Sed aduertendū est, quod libro priori docuimus, hæresis arguendam esse cū qui contendere tres personas diuinas esse tres Deos. Et profectò eadem omnino est ratio, ut S. Thomas obseruat, ne Pater, & Filius dicantur principia duo; cum natura, & operatio vna sit. Hanc tamen sententiā non refutamus vt hæreticā, eō quod res est obscurior: nam et si catholicē confitendum sit in Patre, & Filiō, esse eandem potentiam spirationem, & eandem spirationem, sicut in tribus personis est eadem Deitas: spiratio tamen pertinet ad personas, & ideo

4.
Quæstio hæc
no est dere, sed
de nomine.

5.
Refellitur 1.
hæc pars vnde he
reflus specta qua
tenus cēset cō-
cilia nō tenere
propriatē lo-
quutionis.

Declaratur hoc
Resellitur 2.
à S. Thom.
Fundamen-
tum aliorum
apud. S. Th.
Conuellitur.
Duo adiectiva
ita coniungun-
tur, vt faciant
sensū disiunctū

6.
Refutatur 3.
Non censetur
hæretica.
Probatur
Spiratio perti-
net ad personas

S. Hilarius
duos autores
dicit.
Coniecture etro-
nea.
Ratio.

7.
Aduertend.

Nomen spir-
ator, verba est
actioneq; sig-
nificat.

Ideò maximè
accedit ad ad-
iectivum.

Principium
non sic.

Pater & Filius
autores, & spi-
ratores duo di-
euntur mino-
re censura.

S. Hilar.

S. Thom. 1.
sentent.

Durand.

Meliùs unus
spirator & vnus
auctor dicitur.

S. Thom.

8.
Confirmant
S. August.
S. Hilar.
S. Anselm.
S. Thom.
S. August.
Ioculus alius, ex
pliatur.

non ita apertè conuincitur, in proprijs-
fimo sensu dici duas personas vnu principi-
um Spiritus Sancti, sicut tres perso-
nas vnum Deum, maximè cum S. Hilari-
us duos autores dicat, & ferè eadem
ratio sit de auctore, siue spiratore, & de
principio Spiritus Sancti. Sed nō abest o-
pinio ista ab errore; eò quod verbis saltē
dissidet à Cōcilijs, quę modō referemus.

Vltimè obseruandum est discrimen
inter hęc nomina, principium Spiritus
Sancti, & spirator. Primum, non signifi-
cat actionem, sed principium actionis.
Secundum verò, scilicet spirator, est no-
men verbale ab spirando ductum; quare
significat actionem; nomen enim spirato-
r & nomen spirans eandem actionem
significat, spirator tamen significat sine
tempore, spirans verò cum tempore ut
potè participium. Verba autem & par-
ticipia sunt adiectiva; quare nomen spi-
rator maximè accedit adiectivum: prin-
cipium autem Spiritus Sancti, cum non
significet actionem, omnino inter nomi-
na substantiua censemur. Meritò ergo ij
reprehenduntur, qui Patrem, & Filium
negant esse vnum principium Spiritus
Sancti. At verò qui dixerit duos spi-
ratores non ita arguendus est; Et in eodē
sensu dixit S. Hilar. à Patre, & Filio au-
toribus Spiritum Sanctum procedere;
de qua re lib. 5. tractabimus. S. Thom.
in 1. d. 11. q. vltima art. 4. & d. 29. q. vni-
ca art. 4. cum alijs quos refert, & sequi-
tur Durand. d. eadem q. 2. in Dialecti-
eo rigore negat Patrem & Filium esse spi-
ratores vnum; sentit enim esse duos spi-
ratores dicēdos; Cui sentētiā consequēs
est vt nō sint dicēdi spirator vnu: sed lō-
gē melius iuxta dialecticā disciplināvn
spirator, & vnu auctor dicitur; quia hęc
nomina substantiua sunt: duo verò spi-
rātes; quia participia sunt adiectiva. Et
hęc est sētētia D. Thom. 1. p. q. 3. art. 4.
ad 7. vbi oppositam quam in lib. 1. sent.
tenuerat, retractavit.

Confirmatio.

Q Vòd Pater & Filius sint vnu prin-
cipium Spiritus Sancti affirmat S.
Augustin. 5. de Trinitat. cap. 14. S. Hi-
larius lib. 4. de Trinitat. S. Anselm. de
processione Spiritus Sancti capit. 11.
S. Thom. 1. p. & in 1. d. 11. & 29. &
est constans Theologorum opinio. Est
tamen locus apud S. Augustin. contra
Maxim. lib. 3. cap. 17. vbi Patrem esse

A dicit principium sine principio. Filium
verò principium de principio, at Spi-
ritum Sanctum principium quoque de
vtroque principio. Spiritum Sanctum
dicit principium, scilicet creaturarum;
neque enim est principium diuinæ pro-
cessionis vlli: Sed quod ait esse de v-
troque principio explicandū est; vtrūq;
enim est vnu & alterum simul, & conue-
nit duobus; sunt ergo duo principia.
Respondendum est posse intelligi per
copulam implicantem (vt aiunt diale-
ctici) vel more Rhetorū per appositio-
nem hoc modo, Spiritus Sanctus est de
vtroque principio, scilicet de vtroque
qui vterque principium est: nam & ibi
subiicitur, *Qui tamen vnum simul sint
principium, non duo principia.*

B Definita est hęc veritas ab Ecclesia in
Concilio Lugdunensi cap. fideliter de
summa Trinitate in hęc verba, *Spiritus
Sanctus ex Patre & Filio, non tanquā
ex duobus principijs, sed uno principio,
&c.* Et infrā. *Damnamus omnes qui te-
merario ausu præsupserint afferere, quod
Spiritus Sanctus ex Patre, & Filio tā.
quam ex duobus principijs, & non tan-*

C *quam ex uno procedat.* Et in Concilio
Florentin. in literis sanctæ vunionis his
verbis, *Spiritus Sanctus suum esse sub-
sistens babet ex Patre & Filio, & ab
vtroque aeternaliter, tanquā ex uno prin-
cipio, & vnicā spiratione procedit.* Et
confirmatur ex simili decreto Concil.
Lateranensi. sub Innocentio 3. capit. 1.
vbi constitutum est tres personas esse
creaturarum principium vnum; quia sci-
licet in ijs, quę attinent ad rationē prin-
cipij, non distinguntur. Et simile est de
Patrem, & Filio, vt sunt Spiritus Sancti
principium. Quo decreto Ecclesia siluit
Græcorum obmurmuratio: nam Græci
propter hoc præcipue diffitebantur Spi-
ritum Sanctum procedere à Filio, ne Pa-
trem, & Filium ponerent duo principia
Spiritus Sancti; & à Latinis testatum est
Patrem & Filium esse nō duo principia,
sed vnu principium Spiritus Sancti: de
qua re ad finem cap. 36. in confirmatio-
ne.

CAP V T XXXV.

Argumenta Refelluntur.

P Rimū argumentum contra vni-
tatem principij opponit Methones
Episco-

Ex eodem
objicitur.

Responsio no-
tanda.

Definiunt
Concil. Lud.
cap. fideliter

Cōc. Florēt.

Cōcil. Lat.

Arguit I.
Metbones

apud Hugo-nem Ether. Episcopus apud Hugon. Ethereanū lib. 1. de Spiritu Sancto cap. 14. Pater est perfectus Deus, qui habeat perfectam potentiam ad producendum Spiritum Sanctū; nihil ergo ad hoc confert Filius, sed solus Pater producit; non ergo Pater, & Filius sunt principium unum, sed solus Pater est principium.

Secundō Nicetas apud eūdem: Secundum argumentum contra hanc unitatem principij accipimus ex Niceta quodam apud eundem Hugonem c. 13. Pater, & Filius dicuntur principium unum, aut specie, aut numero; sed neutrum verum est; ergo non sunt unum principium. Quod non sunt principium sola specie unum, probat; quia Spiritus Sanctus non esset numero unus, sed sola specie unus; siquidem suum principium sola specie unum esset. Quod vero non sit unum numero principium, probat; quia sunt personae duas; principium autem processio- nis non natura est, sed persona; ergo personae duas numero sunt principia numero duo.

Tertiō Methon. apud eūdem. Tertiò arguit idem Methones, & refert argumentum Hugo lib. 2. cap. 3. si Pater & Filius sunt unum principium Spiritus Sancti, illud principium vel non est ab alio principio, estque solus Pater; vel est principium à principio, & est solus Filius, non Pater; vel est simul sine principio, & à principio, quod est impossibile: ergo nullo modo Pater, & Filius sunt principium unum. Et idem argumentum refert ex Niceta lib. 1. cap. 3. Et eadem est difficultas argumenti apud S. Thom. ordine quarti 1. p. q. 36. art. 4. Pater, & Filius sunt unum principium; ergo vel sunt unum principium quod est Pater, vel unum principium quod non est Pater; ergo vel Filius est Pater, siquidē est principium, quod est Pater, vel Pater non est Pater siquidem Pater est principium, quod non est Pater.

Quarto Methon. apud eūdem. Quartò arguit idem Methones apud Hugonem Ethereanum lib. 1. cap. 10. ad finem; quia principium perfectum est unitas, unitas enim perfectio est; sed principium Spiritus Sancti debet esse perfectum; quod autem est ex duobus, minus unum est; ergo principium Spiritus Sancti non duobus tribuitur, scilicet Patri, & Filio. Et confirmatur ex eodē Methone c. 12. sequenti: quia id quod ex duobus est, minus perfectum est, quam quod ex uno solo; ergo Filius perfectior est Spiritu.

A Sancto, siquidem solus Pater est principium Filij: at verò principium Spiritus Sancti dicitur esse Pater & Filius simul.

Quintò arguit idem Methones lib. 1. Hugonis cap. 18. si ideo Pater, & Filius sunt unum principium Spiritus Sancti, quia eiusdem sunt naturæ: ergo Pater & Spiritus Sanctus sunt unum principium Filij; quia eiusdem sunt naturæ; eadem enim videtur esse ratio. Et confirmatur, Confirm. quia idem Filius, & Spiritus Sanctus conueniunt in hoc quod est procedere à Patre, sicut Filius & Pater in hoc quod est spirare; sed non ponimus aliquam proprietatem communem Filio, & Spiritui Sancto, quæ sit processio; ergo neque ponenda est communis spiratio, quæ Patri, & Filio conueniat.

Sextò arguit idem Nicetas cap. 12. initio statim. In Deitate, quæ ad naturā pertinent, communia sunt tribus personis; quæ autem ad originem, sunt singularium personarum propria, quia personalia sunt: cum ergo spirare sit operatio non naturæ, sed personæ, erit profecto vius personæ, non duarum. Et confirmatur, quoniam unitas est fundamentum similitudinis; si ergo est aliqua unitas C proprietatis inter duas personas dunitat, ex erūt inter se magis similes, quam tertia persona, quæ ab illa unitate excluditur. Saltē sequitur quod Pater & Filius sint magis unum inter se, quam cū Spiritu Sancto: nam cum Spiritu Sancto est illis sola unitas naturæ, inter se autem sunt etiam proprietate spirandi unum.

Vltimò arguit Methones lib. 2. Hugonis Etherean. c. 3. Pater est principium Spiritus Sancti non ratione naturæ, sed personæ; non enim natura, sed persona spirat; distinguitur autem personam à Filiō: ergo spiratione distinguitur etiam ab eodem.

Hæc sunt ferè Græcorum insignia argumēta eorum, quæ Hugo Ethereanus diligentissimè colligit in hoc caput questionis intenta, quod Filius non sit simul cum Patre unum Spiritus Sancti principium.

Aduertenda. Quidam de unitate principij Spiritus Sancti duas sunt sententiae, ut postea enarrabimus, breviter modò pro argumentorum confutatione dicendum est constantē atque indubie, unitatem principij, quod spiratorem dicimus, esse KK 4 dunata.

5. Quinto Methones apud eundem.

6. Sexto Nicetas apud eundem.

Confirm. 1.

Confirm. 2.

7. Ultimo Methones apud eundem.

8.

9. I. aduert. Spirator siue principium Sp. Sancti non est

tertium subsistens, sed duo subsistentia, sc. Pater, & Filius indeterminatè sub una potentia, operatione, & relatione spirandi.

10.
2. aduert.

Captio diale-
tica notanda.

i. certum.
Forma signifi-
cata illorū no-
minū, quæ est
relatio spirato-
ris, non est à
principio, nec
producitur.
Probatur. i.

Secundò.
Quicquid co-
mune est in
Deo non pro-
ducitur, aut co-
producitur.

2. certum de
duabus perso-
nis, pro quibus
supponuntur.

Quæstio de
modo loquen-
di proprio.
Resolutio.

duntaxat unitatem potest, & actionis, & relationis, quæ in Patre, & Filiō subsistentibus inuenit, & non esse tertium subsistens, scilicet spiratorem, in quo hec inueniantur, ut quidam falsò opinantur. Itaque siue dicas spiratorem, siue principiū Spiritus Sancti, mēte, atq; animo versa non significari per hoc nomen, vnum subsistens, pro quo nomen supponatur; sed duo subsistentia, scilicet Patrem, & Filium, pro quibus supponitur nomen spirator: sub una tamen ratione, & sub unitate formæ relatiæ. Quare hoc nomen, spirator, ex propria significatione accipitur pro Patre & Filiō indeterminate, ut posteà accuratiæ docendū erit.

Deinde aduertendum est, ex eo quod docuimus hoc nomen, spirator, supponi pro duabus personis; significare autem unam relationem in utraque: consequēs esse ut dum queritur de spiratore, an sic à principio nec ne queratur sanè de Patre, & Filiō pro quibus nomen hoc accipitur: & est sola captio dialectica in response fuga, ut explicabimus. Eos verò qui tenent spiratorem esse vnum subsistentem, argumentum vehementer vrget: Vtrumne ille subsistens sit à principio, vel non sit à principio? ut posteà expendemus. Quod ergo ad rem significatam attinet, certum est formam significatam per hoc nomen, principium Spiritus Sancti, non esse à principio, neque produci; forma enim significata est relatio spiratoris; at relations diuinæ personarum procedentium, scilicet filiation, & spiratio passiva, formaliter loquendo non producuntur, sed comproducuntur; tum maximè, quia quicquid commune est in Deo, non producitur, aut comproducitur, sed duntaxat communicatur; cū ergo forma significata per hoc nomen, sit communis Patri, & Filiō, communicatur quidem Filio à Patre, sed minimè producitur; ideoque ipsa relatio à principio non est; nam si produceretur à Patre, distingueretur re ipsa ab illo, & in eo non esset. De personis verò pro quibus non est accipitur certum est alteram, scilicet Patrem esse sine principio, alteram scilicet Filium esse à principio.

Erit ergo quæstio de exacto loquendi modo, & proprio usu nominum, cum de re significata liqueat quid dicendum sit. Et ita respondeo propositionem hanc, principium illud vnum Spiritus Sancti

A est à principio, videri mihi falsam absolute; sicut & istam, Deus est à principio: quia esse à principio est cuiusdam ample significationis, ut formis etiā possit conuenire: at forma significata per nomen spiratoris est communis, ut diximus, & non est à principio, neque producitur; ergo falsum est absolute, quod principiū Spiritus Sancti sit à principio. Imò etsi hæc sit absolute concedenda, Deus generatur, quia generatio est personæ; De verò accipitur etiam pro personis: tamē ista propositio, principium Spiritus Sancti generatur, non videtur concedenda: quia cum termini sint notionales, videatur esse illorum apposito, quam vocant appellationem; ita ut significetur ipsum principium commune esse res genita, quod est impossibile: sicut etiam absolute concedo hominem esse speciem. Cū verò genus esse speciem audio, sensum propositionis distribuo; si enim significetur intentionem generis esse intentionem speciei, negandum est; si verò sensus sit intentionem generis subesse intentioni speciei, ab eaq; denominari speciem, concedendum: ergo ea enunciata, quæ obscuriora visa fuerint, erunt potius distinguendo explicanda, quam simplicitè permittenda.

Responsio.

A D primum argumētum respondeatur, quod Pater est perfectus Deus, & habet perfectam potentiam spirandi, & non iuuatur à Filiō, quasi eius virtus non sufficiat, aut valeat ad spirandum; sed hæc omnia quæ in Patre sunt perfecta, dedit Filiō; & ideo communia sunt: sicut etiam Pater non creat sibi Filiō, non deficiente virtute, si Filiū remoueras, neque quod iuuatur à Filiō; sed quia ab operatione Patris non potest remoueri Filius. Doctè obseruat Hugo loco recitato in arguento ita perfectionem Patris non imminui per hoc, quod etiam Filius sit principium Spiritus Sancti, sicut perfectio Filij non redditur per hoc, quod etiam Spiritus Sanctus procedat à Patre, quæadmodum Filius procedit. Gennadius sect. 10. respondet perfectè quidem creare Patrem; sed non creare sine Gennadij. Filiō, & Spiritu Sancto.

Ad secundum respondeo principiū Spiritus Sancti non esse duntaxat vnum Ad 2. arg. specie,

Absolute lo-
quendo spirator,
seu princi-
pium Spiritus
Sancti, sicut &
Deus, non est
à principio.
Probatur.

Stat resolutio,
etsi hæc sit ab-
solute concedenda,
Deus ge-
neratur.
Ratio.

Exemplū no-
tandum.

Enunciata ob-
curiora distin-
guenda.

I.
Ad 1. argum.

Omnia quæ in
Patre sunt per-
fecta, dedit Fi-
lio.

1. exemplum
Hugonis E-
ther.

Secundum
Gennadij.

2.

Ad 2. arg.

16.

Ad 5. **Respondeat.** & Filium esse principium Spiritus Sancti, Inte Patrem quia sunt eiusdem naturae; sed quia in eo & Filio est quod est spirare; non distinguuntur relativa realis ratione opposita, aut origine. Cum vero in spiratione, Spiritus Sanctus procedat a Filio, repugnat ut ipse Spiritus Sanctus qui procedit a Filio, Filium generet. Dicimus secundum.

Respondat. Filium procedere per primam processionem, quae est per intellectum; ideoque necesse esse, ut sit principium secundae processionis, quae est per voluntatem; alias non esset viusdem cum Patre potentiae, ut diximus. Ad confirmationem respondeat.

Inter utramque processionem est ordo, & oppositio realis; unitas vero in eisdem, ita ut Spiritus Sanctus produntur a genito, & ita genetio est proportionis, & analogie.

Prietas Filij personalis re ipsa distincta a processione Spiritus Sancti. Ideoque unius processionis cum alia non potest esse unitas realis, cum sic realis distinctio, sed est unitas rationis, & analogie, quia utramque dicitur processio.

17.

Ad 6. arg. Ad sextum respondetur, ea que pertinent ad origines non esse ascribenda naturae, sed personis; non tamen necesse esse ut singulæ origines sint singularum. Necesse est ut personarum: immo necesse est ut aliqua Spiritus Sancti origo sit duarum personarum, ut inter se origo sit duas personas coniungamus ipsa origine; nisi enim spiratio activa sit communis Patri, & Filio, Spiritus Sanctus cum Filio non haberet hoc vinculum originis inter se se.

Quod argumentum diserte tractat Hugo Etherian. immo non distingueretur ab illo, ut S. Thom. notauit. Ad confirmationem cuim S. Thom. respondetur quod similitudo non fundatur in relatione divina, sed in natura, ut libr. 3. docebimus.

Ad 2. confirm. Ad alteram confirmationem respondetur cum S. Thom. d. 29. q. 1. art. 3. ad 3. quod Pater & Filius sunt quidem inter se unum pluribus rationibus, scilicet natura, & proprietate spirandi; sed non ideo sunt magis unum inter se, quam cum Spiritu Sancto.

Ad ultimum respondetur, quod Pater est persona quae spirat, sed spirat ratione naturae, siue potentiae: & similiter Filius spirat ratione naturae, siue potentiae: hec enim potentia duabus personis conuenit, non vni duobus. Ideoque ipsa spiratio activa non est proprietas Patris, sed Patri, & Filio communis est, sicut & na-

A turæ est communis: est tamen potentia spirativa propria Patri, & Filio; quia non potest esse communis Spiritui Sancto, qui non spirat, sed spiratur.

Quo autem maxime modo explicanda sit hæc potentia spirandi, ut intelligamus, quibus personis conueniat, postea differendo illustrabimus.

Potentia ipsi ratiua est pro pria Patri, & Filio.

CAPUT XXXVI.

Vna eademque numero spiratio activa est in Patre & Filio.

BE Tiamsi cap. precedente constitutum sit formam significatam per hoc nomen, principium Spiritus Sancti, esse unum in Patre, & Filio; esseque in utroque eandem potentiam, & operationem, & relationem spirandi: quia tamen difficultas est non vulgaris, Utrumque operatio ipsa, & relatio sit una numero in Patre, & Filio, speciatim hoc disputare capite diverso statuimus. Quod ergo operatio, ratioque spirandi (qua utraque spiratio solet dici) sit una non specie, sed numero in Patre & Filio, probatur trito illo argumento, quia omnia in diuinis unum sunt preter relationes, & origines oppositas, unum (inquam) non specie, sed numero, sicut Deitas una numero est.

Secundò probatur argumento S. August. lib. 7. de Trinitate, quia arguit Deitatem non esse communem tribus personis communitate speciei, eò quod licet dicere tres Deos, cum tamen unum Deum Catholicè confiteamur: ergo principium Spiritus Sancti non est quid commune Patri, & Filio communitate speciei, quia licet dicere duo principia, cum unum principium catholicè confiteamur. Sed quod est commune communitate speciei, aut generis, est etiam unitate speciei, aut generis unum; unitas enim rationis sequitur communitatem rationis, sicut unitas realis communitatem realem: ergo principium Spiritus Sancti non est unum unitate speciei, siquidem non est commune communitate speciei.

Tertiò, si relatio principij esset una specie, numero vero distincta in Patre & Filio, esset profectò relationes duas eisdem speciei solo numero distinctæ: ergo essent distinctæ penes materiam, & non penes formam; distinctio enim quæ à forma ducitur, est specifica; quæ vero est

1. ista ostendit
unum non
specie, sed
numero.

Spiratio es
dem numero
est in Patre, &
Filio. Probatur.

2. Probatur.
ex S. Aug.
Principium Sp.
Sancti non est
quid commune
Patri, & Filio
communite
speciei.

Vnde non est
unum unita
te speciei.

Probatur. 3.

Distinctio q̄ duntaxat numerica, petitur à materia: est duntaxat sed in Deo non est materia; ergo neque numerica, petitur à materia.

4.
Probatur. 4.

Quartò, Spiratio distinguitur quasi specie, siue ratione formalí, à Paternitate; & tamen non est res distincta, vt 3. libro dicemus: & idcirco non sunt res distinctæ, quia non opponuntur relatione, et si sint relationes specie distinctæ: ergo spiratio in Patre, & Filio, cum sit relatio eiusdem speciei, & non opposita, non est res in utroque distincta, sed eadem; ergo neque numero distinguitur; distinctio enim numerica est inter res distinctas.

Distinctio numerica est inter res distinctas.

5.
Probatur. 5.

Confirmari.

Quintò, Operatio consequitur naturam, & potentiam, sed in Patre, & Filio est una natura, eademque potentia; ergo operatio qua spirant, una eademque est. Et confirmatur, quoniam essent principia partialia sese iuuantia, si distinctis operationibus spirarent.

6.
Probatur 6.
Ea quæ distinguuntur non relatiuè, compositionem efficiunt; si enim non relatiuè distinguuntur, distinguuntur non prout ad aliud sunt, sed prout in se sunt, scilicet secundum suum esse, vt duæ relationes creatæ non oppositæ: quæ autem distinguuntur secundum esse, non habent esse idem, ideoq; composita sunt: sed in Deo non est compositio; ergo in Deo non sunt duæ spirationes actiæ, quæ non relatiuè, sed quasi contrariè distinguerentur scilicet secundum esse distinctum, & compositionem efficerent.

7.
Probatur vlti mō.

Alias Pater cōmunicaret nō eadem formā, quā habet, sed aliam distinctam.

Confirmari.

Aliquid communicabile à Patre, non cōminicaretur.

Principiū Sp. gines duas; & quicquid hoc nomen, pri- Sancti est cōcipium Spiritus Sancti, significat forma- notativū no-litēr, vnum & idem numero est; et si no-

A men ipsum accipiatur pro personis duas: est enim connotatum nomen, vt Dialectici vocant, quod aliud significat, pro alio vero supponitur.

Confirmatio.

Hec est doctrina S. Thom. q. 36. ar.

S. Thom.

4. docentis manifestè relationem spiratoris eandem esse in Patre, & Filio. Et ad 1. admonet mirum non esse, quod sit Patri, & Filio relatio communis, quibus est & natura communis. Sanctus ve-

S. August.

rò Augustin. 15. de Trinitate cap. 4. ex- plicat hoc idem, aitque eo planè modo Patrem, & Filium esse vnum principium Spiritus Sancti, quo tres personæ sunt principium vnum rerum cōditarum, sci- licet quia est in tribus natura eadem, & operatio, sicut in Patre, & Filio eadem potentia, origo, & relatio spirandi.

Definita est hæc sententia in Concilio

Lugdun. cap. Fideliter, de summa Tri-

Conc. Lugd.

nitate, Spiritus Sanctus aeternaliter ex Patre, & Filio, non tanquam ex duobus principijs, sed tanquam ex uno princi-

pio; non duabus spirationibus, sed una

C spiratione procedit. Quod verò Conci-

lio ait, tanquam ex uno principio, non

ponitur causa moderadæ sententiae, quod

principium hoc non sit vnum, sed quasi

vnum; sed explicat potius verè esse prin-

cipium vnum, & tanquam ab uno Spi-

ritum Sanctum procedere; vt quoque ex-

ponitur illud Ioan. 1. Quasi Vnigeniti à

Patre plenum gratia, & veritatis. Hoc

Ex hoc loco

est verè Vnigeniti, & vt decebat Vnige-

i. probatio.

nitum. Ita ergo Spiritus Sanctus proce-

Particula, tā-

dit à Patre, & Filio, tanquam à principio

hic moderati-

vno, scilicet seruata illa unitate, & per-

ua sententia;

fectione, quam seruant ea, quæ ab uno

principio procedunt. Similitèr q; dixit,

D non tanquam à duobus principijs, hoc est,

2. probatio.

non sicut cætera, quæ principia habent

plura coniuncta, & partialia, subiecta q;

alia alijs. Nam hec erant argimēta Gre-

corum contra Latinos; Latini verò pa-

lām conclamauerunt se non duo prin-

cipia, sed vnum constituere.

Est autē & aliud obseruandum in Cō-

cilicio, quo dubium omne propellatur; de-

finitur enim Spiritum Sanctum proce-

3. probatio cla-

dere non duabus spirationibus, sed una

ex eodē lo-

spiratione. Non potest ergo Concilium

co.

exponi, quod definit spirationem esse

ynam specie; quia dum vna ait, nō duas,

aperte

Simile. apertè refutat numerum spirationum. **A** Imò duo homines simpliciter duo sunt, unus autem homo nō sunt, nisi adicias, sunt homo specie unus, vt significetur unitas in specie. Concilium verò vtrūq; absolute definit, & non esse duas spirations, & esse unam. Concilium verò Florent. in literis sancte vñionis hoc idē confirmat verbis non minus perspicuis, *Ex vtrāq; aeternaliter tanquam ab uno principio, & vnicā spiratione procedit.* Notandum est quòd spirationem vnicā vocat; vnicū enim est vbi duo non sunt; vt Filius vnicus qui est vñigenitus: spiratio ergo vnicā non patitur spirations **B** numero distinctas. Quamobrem dubiū haudquaquam est, fuisse hanc sententiā in ijs Concilijs definitam.

Vnicum est
vbi duo non
sunt.

CAPUT XXXVII.

Argumenta refelluntur.

1. argum. **Q** Vòd in Patre, & Filio sint duæ spirations, aut specie distinctæ, aut numero, probatur non sphenendis argumentis. Primò, potentia spirandi sub ratione eadem non est communis Patri, & Filio; ergo non spirant sub ratione eadem. Probatur antecedens, potētia spirandi antecedit spirationem; & est quid notionale, vt omnes ferè Doctores fatētur; sed ante spirationem nihil notionale est commune Patri, & Filio: ergo potentia spirandi non est communis Patri & Filio; ergo neque spiratio communis, sed alia spiratio erit in Patre, alia in Filio.

2. argum. Secundò, In ijs quæ à materia seiuincta sunt quodlibet discrimen efficit formalē distinctionem; sed Pater spirat vt primus spirator, Filius verò vt secundus spirator; ergo ex spirations rationibus formalibus distinguuntur. Et confirmatur, quia Pater per se est primus spirator, Filius per se secundus; in ijs autē quæ sunt per se, quodlibet discrimen essentiale est; maximè verò in principijs, cum secunda per se pendeant ex primis. Et ad hoc argumentum pertinet quod S. August. ait 15. de Trinit. cap. 17. Patrem esse principium principale producens Spiritum Sanctum; cum ergo Filius non sit principium principale, erit sane aliud principium.

Confirm. 1.

Confirm. 2.
ex S. Aug.

3. argum.

A refertur ad Patrem & matrem: pater tamē & mater dupli relatione, imò species distincta, vt ait S. Thom. referuntur *S. Thom.* ad Filium; eò quòd mater est principiū aliqua ratione passuum, pater verò omnino actuum; ergo eodem modo cum Pater, & Filius referantur ad Spiritum Sanctum ordine quodam; quia Spiritus Sanctus procedit à Patre per Filium; ex illo diuerso fundamento originis, quia est à Patre per Filium, non verò à Filio per Patrem; distincta erit relatio in Patre, & in Filio; vnicā verò in Spiritu Sancto, qua ad vtrumque referatur.

Quartò, Primus spirator & secundus distinguuntur inter se etiam origine; quia spirare à se, & spirare ab alio significat vnum spiratorem esse ab alio per originem: ergo hæ duæ spirations meritò censemuntur in Patre, & Filio esse distinctæ, inter quas etiam origo intersit.

5. argum. **C** Quintò, Si spiratio actiua esset res communis reali communitate, vt Deitas, oportet coniungi cum proprietatibus singularibus, quibus reddatur incommunicabilis: sed hoc est impossibile. Probatur, quoniam proprietates personales, ac si singulares Patris, & Filij sunt quidem proprietates naturæ diuinæ, non verò sunt proprietates spirationis actiuae. Et confirmatur, quoniam natura diuina, eò quòd absoluta est, oportet incommunicari per proprietates relativas; ergo spiratio actiua eò quòd relativa est, incommunicanda erit proprietatibus absolatis, quas in Deo esse negamus.

6. argum. **D** Sextò, Id quod est commune priùs natura cognoscibile est, quām distinctæ contrahentes; quare impossibile est vt proprietates incommunicantes ordine cognitionis antecedant ipsum commune; sed Paternitas, & filiatio antecedant spirationem actiuanam; ergo non incommunicant illam; ergo spiratio nō est re ipsa communis. Quòd si respondeas, spirationem actiuanam reddi incommunicabilem per relationes consequentes. Hoc quidem absurdum est; tum quia ex relationes consequentes spirationem, inauditæ sunt; tum quia non esset inter eas relationes ordo originis; quarè non essent distinctæ; eademq; de illis difficultas constaret, si concederes esse distinctas, & incommunicabiles, sicut si concedas duas distinctas spirations incommunicabiles. Dicendum ergo potius est ipsam actiuanam.

Confirm.

Responsio
quædam.

Refellitur. 1.

Secundò.

Tertiò.

actiuam spirationem distinctam esse, ali-
am in Patre, aliam in Filio.

Septimò, Spiratio actiuia non commu-
nicatur Filio; ergo non est communis
Patri, & Filio, sed alia spiratio erit pro-
prietas in Patre, alia verò proprietas in
Filio, si sit utraque incomunicabilis.
Probatur antecedens, Quicquid comu-
nicatur Filio est terminus generationis,
omnia enim accepit per generationem;
sed spirare non est terminus generatio-
nis; hoc enim esset confundere origines;
ergo spiratio non communicatur Filio.

8. Ultimū arg. Vltimū arg. Si spiratio esset communis Patri, & Filio, sequerentur veræ con-
tradicentes, scilicet, Hæc res communis Patri, & Filio non est Spiritus Sanctus, indicando spirationem actiuam; & Hæc eadem res communis (indicando natu-
ram communem, quæ est res eadem quæ spiratio) est Spiritus Sanctus.

Aduertenda.

1. aduert. Certū est spi-
rationem non esse specie dis-
tinctam.
Probatur. 1. Alias esset dis-
tincta numero.

Probatur. 2.

Vnitas perfe-
cta indicat rei
excellentiam.

Illiud vnu est hoc cap. obseruandū, ita
omnino certum esse spirationem nō
esse specie distinctam, sicut & numero:
nam quæ specie distinguuntur, etiam sunt
distincta numero: Concilia autem defini-
niunt non duas esse spirations, sed vna,
imo vnicam; non ergo sunt duæ etiā spe-
cie distinctæ spirations; sed vna, eadēq.;
Verū est quod peius erraret circa res
diuinæ, qui poneret duas spirations so-
lo numero distinctas, quasi materiæ dis-
cretas; vbi enim materia non est, distin-
ctio semper est formalis, & non sola nu-
merica. Præterea, si spirations essent
specie distinctæ, Spiritus Sanctus proce-
deret à minori vnitate, quæ nō esset vni-
tas realis, sed rationis; procederet enim
ab uno in genere, aut specie, sed non ab
uno individuo: imo esset vnitatis analo-
giæ; quia in Deo nō est genus, aut species,
vt libr. 5. dicemus. In qua analogia duæ
spirations conuenirent, ipseq; Spiritus
Sanctus esset minus vnu; quod fuit ar-
gumentum Methonis; cui etiam meritò
hoc deditus, pertinere scilicet ad per-
fectionem procedentis, vt principium à
quo procedit, sit perfectè vnum; vnitatis
enim perfecta indicat rei excellentiam,
vt diximus lib. 1. ergo Spiritus Sanctus
est à principio perfectè uno; non vnitate
generica, aut specifica, aut analogæ, quæ
sunt vnitates rationis; quo pacto homo

A genitus est ab uno, quia mas & fœmina
sunt specie vnum: sed procedit Spiritus
Sanctus ab uno principio, quod est vnu
vnitate reali, & individuali; alias non pro-
cedit à principio perfecto: ergo relatio
principij spirantis est vna, & individuali.
Pleraque demū argumēta, quibus pro-
bauimus nō esse duas spirations nume- Probatur. 3.
ro discretas, probant quoque eas non
specie discerni, sed vnam esse in Patre,
& Filio spirationem re, & ratione eandē.

Posthæc considerandū est quod ordo,
etiam cognitionis, in Deo indicat distin-
ctionem, saltē rationis formalis, inter
ea, quæ ordinata sunt: quare ex eo quod
intellectio antecedit dilectionem, colli-
gimus eas operationes esse distinctas,
saltē ratione formalis. Cum ergo spir-
atio actiuia, sive relatio sit vna & eadem
quasi specie in Patre, & Filio, nullus or-
do potest inveniri in ipsa spiratione; cū
tamen inter ipsas personas sit ordo rea-
lis; quia Filius reali processione proce-
dit à Patre. Aduertendum igitur est hæc
nomina, primum, secundum, tertium, sig-
nificare numerum: est autem Dialecticis
regula præscripta, quod numerus in ad-
iectiuis numerat supposita; in substanti-
uis verò numerat non solum supposita,
sed formas, quæ sunt in suppositis. Ex
quibus colligimus Patrem esse primum
principium Spiritus Sancti: quia in Pa-
tre suppositum est primum; & forma sig-
nificata, scilicet spiratio, habet etiam ra-
tionem primi; quod enim est principiū,
est quoque primum. Eodem modo Filius
est primum principium spirationis, & nō
est secundum principium; nam etsi Filius
sit persona secunda, est tamen principiū
primum: quia hoc nomen principium est
substantiuum, in quo numerator non sup-
positum solum, sed forma: sicut enim ea-
dem ratione Pater, & Filius nō sunt duo
principia, sed vnum; ita propter regulā
eandem nominum substantiæ, Filius
non est secundum principium. Est ergo
Filius primum principium Spiritus San-
cti, & primus spirator: sed non est primus
spirans; quia in nomine adiectivo nu-
meratur suppositum, Filius autem non
est primum suppositum, sed secundum.
Et idcirco Gennadius sectione decima

testatur Latinos Patres non dicere duo principia Spiritus Sancti; sed neque
primum, & secundum, quia essent duo:
neque verò vnum mixtum ex primo, &
LL secun-

7. argum.

10.
2. aduert.

Vnica est ra-
tio formalis in
spiratione acti-
ua Patris, & Fi-
lij, cum in ea
nullus sit or-
do, etiam cog-
nitionis.

Regula Dia-
lecticorum cele-
bris.

Cōfectorium.

Filius est pri-
mus spirator,
seu primū prin-
cipium spir-
ationis, & non
est secundum
principium.

Simile conse-
ctorium, de v-
no spiratore.

Filius non est
primus spirās.

Gennadius.

Symn. Cyr.
explicatur.

secundo: Imò hoc dicentes anathematisari. Symnesius Cyrenous quarto suo hymno Verbum diuinum appellat medium principium, quod similitè intelligendum est personalitè; quia est persona media inter Patrem, & Spiritum Sanctum; à quo tamen ut à principio Spiritus Sanctus procedit.

11.
Difficultas ex
S. August.

Sed occurrit adhuc difficultas circa verba S. Augustin. 15. de Trinit. cap. 17. appellantis Patrem principium principale, quod nomen cum sit proprium Patris, non erit Filius dicendus principium Spiritus Sancti principale; ergo in ipsa ratione principij, est aliquod discrimen inter Patrem, & Filium, de quo, scilicet principio dicuntur termini contradicentes, scilicet principale, & non principale. Quidam aiunt non esse contra Ecclesie definitionem, quod sint duo principia non distincta re ipsa; sed distincta ratione formalis. Hæc tamen sententia sapit heresim: nam ratio formalis est rei definitio, quare si in Patre, & Filio essent duas spirationes definitione diuersæ, illæ essent quoque re ipsa distinctæ, quod dissonat fidei: Pater enim, & Filius non conueniunt in genere aliquo; sed quasi in specie, & in atomo, scilicet individuo. Alias dicamus esse in Patre, & Filio duas sapientias ratione formalis distinctas, nō tamen re ipsa: & aperiretur locus infandæ hæresi. Præterea si Pater & Filius conuenirent solum in genere quodam spirandi, & non in specie, falso definitum esset, quod Pater & Filius spirarent una spiratione. Nam etsi ponas re non distincti, essent quidem res una, sed spiratio duplex; sicut in Patre est duplex origo activa, quia distinguuntur ratione formalis; cum tamen utrqua origo sit res una. Et hæc eadem credimus hoc cap. satis esse confirmata.

In Patre duplex est origo activa: hæc utraque sit res una.

12.
Resolutio.

Solus Pater principium principale; sed dicitur principale, quatenus est principium utriusque originis: quo pacto Filius non est principium principale. Et hoc modo concedimus in ipsa ratione principij esse discrimen; quia Pater est principium generatum, & spiratum, Filius vero est principium spirati-

A tiuum duntaxat. Potest etiam explicari principium principale, quod non est ab alio principio: & hoc etiam modo Filius non est principium principale. Aduertendum enim est nomina diuersimodè accipi in subiecto, & prædicato: nam etsi hæc sit vera propositio: Principium Spiritus Sancti non est à principio, ut diximus cap. 34. Hæc tamen est falsa; Filius est principium non à principio, aut Filius est principium, quod non est à principio: prædicatum enim copulatur cum subiecto, accommodando ipsi subiecto formam significatam; at non esse à principio non potest verè coaptari Filio: Cœcedimus ergo Patrem esse principium sine principio, Filium vero esse principium à principio: sed negatur consequētia, quod in ipsa ratione principij spiratatis sit discrimen. Sed est discrimen in adiectis, quæ indicant diuersam originem in personis, scilicet in Patre, & Filio. Itaque indubie tenendum est rationem principij formalem, quasi specificam esse in Patre & Filio unam & eandem.

Secundò qua-
tenus non est
ab alio princi-
pio.
Objectioni
occurritur.

Hæc est falsa,
Filius est prin-
cipium, quod
non est à prin-
cipio.

C **A**d primum argumentum respondetur potentiam spirandi esse cōmunem Patri, & Filio, non ratione proprietatis adiectæ, sed ratione naturæ, quod capite sequenti explanandum est. Cum autem dicitur nihil notionale esse commune Patri, & Filio ante spirationem, negatur: nam ea potentia est notionalis, & præintelligitur ante operationem, ut dicemus.

D Ad secundum respondetur non aliud modum spirandi esse in Patre, & Filio, sed eundem: nam spirare ut primum, vel ut secundum potest duobus modis expōni, primò si ut primum, & ut secundum significet diuersos modos spirandi, & hoc negamus: deinde si ut primum, & ut secundum significet ordinem personarum quæ spirant, & hoc verum est, & concedendum. Sed tamen non facile permittimus Patrem esse primum spiratorem, Filium vero secundum; cum enim non sint duo spiratores, non sunt dicendi primus & secundus spirator, significatur enim ordo primi, & secundi in spiratore; sicut non est primus Deus & secundus: est tamen primus spirans, & secundus spirans; quia in nominibus adiecti-

13.
Ad 1. arg.
Potentiaspira-
di est notiona-
lis, & est com-
munis Patri,
& Filio ante
spirationem.

14.
Ad 2. arg.
Si per spirare
ut primum &
ut secundum sig-
nificetur di-
uersus modus
spirandi, ne-
gatur.

Si ordo perso-
narum spiran-
tium, concedi-
tur.

uis per hæc nomina numeramus suppo-
sita, vt in notationibus admouimus.

Ad tertium respondeatur, quod relatio Filij ad Patrem, & matrem fundatur in generatione imperfecta, ad quam duo principia distincta concurrunt: at vero relatio Spiritus Sancti in perfectissima processione fundatur, quæ à duobus principijs non est, sed ab uno & simplici. Quod vero procedat à Patre per Filium, nō est ordo inter duas processiones Spiritus Sancti; sed inter duas personas, ex quibus Spiritus Sanctus procedit, vt posse dicemus.

Ad quartum concedo, quod primus spirans & secundus habent inter se ordinem quoque originis; quia secundus est à primo: sed is ordo, vt modò differebamus non est inter primam & secundā spirationem; sed inter primam & secundam personam spirantem.

Ad quintum respondeatur spirationē actiua communē per hoc ipsum incōmunicari, quia est in personis, quæ sunt incomunicabiles, vt libro quarto explicabimus; ideoque non postulat proprietates alias distinctas relatiuas, aut absolutas.

Ad sextum respondeatur spirationem actiua aduenire personis, quæ iam sunt incomunicabiles; ideoque communitas eius non antecedit personas cognitione: nullo vero modo dicendum est istam communem spirationem per adiectas proprietates incomunicari; vt argumentum probat. Sed hæc lib. 4. disputanda sunt.

Ad septimum respondeatur, quod Pater communicat Filio, præter Paternitatem, omnia quæ haberet, eo modo quo intelligitur ea habere; generat autem Pater, & spirat ordine quodam; quia generatio antecedit spirationem. Ita & Filius generatur, & spirat, ordine eodem: spiratio ergo actiua in Filio est res accepta per generationem. Ex eo enim quod potentiam spirandi, quæ est ipsa essentia, haud dubie accipit Filius à Patre, operatio potentiae est in Patrem, vt in auctorem referenda; & ita spirationem, qua Filius spirat, à Patre accipit, accipiendo ab eo spirandi potentiam; ita tamen vt Filius prius intelligatur genitus, quam spirans, sicut Pater prius intelligitur generans, quam spirans. Et hoc pacto origines non confunduntur.

A Ad ultimum respondeatur eas non es-
se contradicentes; quia enuntiationes

^{20.}
Ad ultimum.

quæ constant subiecto singulari, adiecto syncategoremate, hic & hic, constant profecto subiecto æquiuoco, si res alia atque alia indicetur; verbi gratia, Hic homo disputat, ostendo Petro, & Hic homo non disputat, ostendo Paulo. Nec dissimile est, quod arguendo proponitur, Hæc res, scilicet spirator, non est Spiritus Sanctus, Hæc res, scilicet essentia est Spiritus Sanctus; cum essentia & spirator diuersis conceptibus subdantur. Est ergo nomen æquiuocum, hæc res, quod potest significare relatum, & absolutum: cum vero ais, hæc eadem res, æquiuoco nequaquam abstines; dicatur enim hæc eadem res identice, non tamen hæc eadem res sub ratione eadem, & conceptu eodem: sicut si dicas, hæc res scilicet actio, & hæc eadem res scilicet passio, quæ tamen formaliter distinguuntur. Simile argumentum est de essentia & Patre; nam hæc res, si Patrem designes, non est Filius; hæc vero eadem res, si essentiam designes, Filius est. Concedendum tamen est esse rem aliquam communem Patri, & Filio, quæ

C non sit Spiritus Sanctus, scilicet ipsam spirationem.

CAP V T XXXVIII.

Nomen unius spiratoris non significat vnum subsistens, sed relationem vnam duorum subsistentiū.

E X definitionibus Conciliorum, quod Pater, & Filius sint vnum principiū Spiritus Sancti, colligunt Guilhelmus Ocham. & Gabriel hoc nomine unius principij indicari vnum subsistens, quod vocant spiratorem. Subsistens autem est id quod habet naturam, & cuius est potentia, & operatio, vt libro 4. docebimus, & est naturæ individuum. Quare aiunt spiratorem constitui per se vnum ex natura, & relatione; sicut de personis diuinis confitemur: hoc tamen distare istud individuum à persona; quia persona est incomunicabilis; spirator autem est individuum commune, quia Pater & Filius sunt vni spirator. Hac vero tēpestate vir quidam alias eruditus, & in Theologicis questionibus satis ver-

^{1.}
Sententiae af-
firmantis vnu
spiratorem es-
se vnum sub-
sistens cōmu-
ne, Auctores
Ocham.
Gabriel.

Declaratur,
Eam auxit
Molina.

satus, opinionem istam quām maximē conprobavit, exposuit, auxitque. Et quoniam hēc sententia non videtur probē consentiens cum fidei dogmatis, libro 4. studiosius refellenda erit, hīc verò ea, quæ in locum incident de principio, siue potentia spirandi, duntaxat tractanda.

2.
Statuitur, vt do trina fidei, qđ S. Spiritus Sanctus procedat à Patre, & Filio.

Primò constituendum est id quod Cōciliorum decretis sanctum fuerat Spiritum Sanctum procedere à Patre, & Filio: nam in Concilijs præcipuis, Nisseno, Ephesino, Chalcedonensi, & Constantiopolitano definitum est Spiritum Sanctum à Patre procedere: & in Euangeliō hoc idem legimus, & in Symbolis decantamus. De Filio autem eadem processio decernitur in pluribus Concilijs Toletanis, & in Lateranensi, Lugdunensi, & Fiorentino, & in Symbolis legitur.

3.
Numerū manū scripta hēresis qđ S. Spiritus Sanctus nō procedat propriè, & formaliter à Patre, aut Filio: sed quod procedat ab eis per accommodationem. Exemplum.

Itē quod procedat ab eis solūm identicē.

4.
Improbatur t. illud de accommodatiōne, vt impertinens. Accommodatio est attributiōe communis pluribus, sed aliās propriè, & per se conuenientis singulis, vni soli propriatio.

Imprimis quod afferunt de accommodatione attributorum non est ad rē; illa enim accommodatio, siue appropriatio, vt Theologi aiunt, non facit impropriam loquutionem: sed solūm facit ut id quod est commune tribus personis, approprietur vni; cum re ipsa non sit proprium personæ vnius, sed commune tribus. Et illud quidēm commune conuenit singulis proprio loquendi modo, sed non conuenit vni soli, cui accommodatur vt proprium: verbi gratia, sapientia appropriatur (vt aiunt) Filio; quia per intellectum procedit. Ad hunc ergo modum, si spirare Spiritū